



PREFEITURA DE VALINHOS

Ofício nº 248/2015-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 24 de março de 2015.

Ref.: **Requerimento nº 225/2015-CMV**

Vereador João Moysés abujadi

Processo administrativo nº 4.989/2015-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador João Moysés Abujadi, consultadas as áreas competentes da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1. Considerando as respostas apresentadas no requerimento 1201/2014 com relação à contrapartida da Rapido Luxo, das melhorias prometidas pela empresa na ocasião do último reajuste na passagem, quais melhorias já foram efetivamente oferecidas à população entre o período do reajuste anterior (que elevou a passagem para R\$ 3,30) e o atual (que eleva a tarifa para R\$ 3,50)?

Resposta: Em consonância aos esclarecimentos prestados pela Secretaria de Transportes e Trânsito, informo que a permissionária já providenciou a inclusão de mais um veículo na frota do sistema urbano, bem como a criação de atendimento exclusivo para o bairro Nova Suíça/Peixe Frito e a instalação de um ponto de recarga no terminal rodoviário.

Outrossim, informa referida Secretaria que na última reunião do Conselho Municipal de Transportes Públicos de Valinhos, ocorrida em 10 de fevereiro do corrente exercício, foi cobrado da permissionária o cumprimento das demais obrigações anteriormente estabelecidas.

2. Como a Prefeitura faz a fiscalização e cobrança para que as melhorias prometidas pela permissionária sejam atendidas?

Resposta: Os Agentes de Transportes e Trânsito acompanham e fiscalizam o cumprimento das obrigações estabelecidas, e em havendo descumprimento pela permissionária, esta será notificada mediante o encaminhamento de ofício pela Secretaria de Transportes e Trânsito.



PREFEITURA DE VALINHOS

3. Quais as contrapartidas oferecidas pela empresa Rápido Luxo dessa vez? Qual o prazo para que elas ocorram?

Resposta: O reajuste atual da tarifa se deu ao fato do aumento do diesel bem como dos preços de outros insumos e equipamentos usados para a prestação do serviço, entre eles pneus, acessórios e peças. Assim, como houve apenas uma atualização nos preços em decorrência do aumento praticado no mercado de insumos e equipamentos, não foi imposta nova contrapartida à permissionária.

4. Como a empresa pode garantir que as melhorias serão feitas se, no caso do reajuste anterior, a situação permanece praticamente a mesma?

Resposta: Conforme informado pela Secretária supra mencionada, a permissionária justificou o não cumprimento de todas as contrapartidas, por demandar parte delas, como a aquisição de veículos novos, de financiamento público por meio do Banco Nacional de Desenvolvimento – BNDES, do qual aguarda liberação para consolidação de todas as contrapartidas assumidas.

5. Qual a frota de ônibus da cidade de Valinhos?

6. A atual frota é suficiente para atender a população? Por favor, enviar uma cópia com a lista dos veículos com as informações sobre quilometragem e ano.

Resposta: Conforme informado pela Secretaria de Transportes e Trânsito, a frota em operação atual é composta de 36 veículos, atendendo a demanda do Município, conforme relação de veículos em anexo com as informações requeridas.

7. A Prefeitura estuda a possibilidade de implementar o passe livre estudantil?

Resposta: Para ser concedido o passe livre estudantil, o Município teria que direcionar os custos adicionais para o passageiro pagante ou subsidiar com verba pública, o que não é possível para o presente momento.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

CLAYTON ROBERTO MACHADO

Prefeito Municipal

Assistente Administrativo

Anexo: 02 folhas

A

Sua Excelência, o senhor

SIDMAR RODRIGO TOLOI

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de
Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua A
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valin

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

Data/Hora Protocolo: 24/03/2015 15:35

Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 229/2015

Autoria: CLAYTON ROBERTO MACHADO

Assunto: Informações sobre o reajuste da passagem de ônibus e as melhorias prometidas pela empresa permissionária.

Nº PROTOCOLO
00402/2015



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS
Estado de São Paulo

PREFIXO	CHASSI		CARROCERIA	
		ANO/FABRICAÇÃO	MARCA/MODELO	ANO/FABRICAÇÃO
348	MB/OF1721	2003	CAIO/APACHE VIP	2003
352	MB/OF1721	2003	CAIO/APACHE VIP	2003
358	MB/OF1721	2003	CAIO/APACHE VIP	2003
362	MB/OF1721	2003	CAIO/APACHE VIP	2003
364	MB/OF1721	2003	CAIO/APACHE VIP	2003
384	MB/OF1722	2005	CAIO/APACHE VIP	2005
492	MB/OF 1721	2003	CAIO/APACHE VIP	2003
1862	MB/OF10218	2007	MARCOPOLO/VIALE	2013
1871	MB/OF10218	2007	MARCOPOLO/VIALE	2013
5004	MB/OF1418	2005	CAIO/APACHE VIP	2006
6007	MB/OF1418	2005	CAIO/APACHE VIP	2006
6940	MB/OF 1721	2006	BUSCAR	2006
7478	MB/OF1722	2007	BUSCAR	2007
9119	MB/OF1722	2008	MARCOPOLO	2009
11062	MB/OF1721	2011	CAIO/APACHE VIP	2011
11064	MB/OF1721	2011	CAIO/APACHE VIP	2011
11066	MB/OF1721	2011	CAIO/APACHE VIP	2011
11070	MB/OF1721	2011	CAIO/APACHE VIP	2011
11074	MB/OF1721	2011	CAIO/APACHE VIP	2011
133455	MB/OF1721	2012	CAIO/APACHE VIP	2012
133456	MB/OF1721	2012	CAIO/APACHE VIP	2012



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS
Estado de São Paulo

133457	MB/OF1721	2012	CAIO/APACHE VIP	2012
133458	MB/OF1721	2012	CAIO/APACHE VIP	2012
133460	MB/OF1721	2012	CAIO/APACHE VIP	2012
133461	MB/OF1721	2012	CAIO/APACHE VIP	2012
133462	MB/OF1721	2012	CAIO/APACHE VIP	2012
133463	MB/OF1721	2012	CAIO/APACHE VIP	2012
133464	MB/OF1721	2012	CAIO/APACHE VIP	2012
133499	MB/OF1721	2012	CAIO/APACHE VIP	2012
133500	MB/OF1721	2012	CAIO/APACHE VIP	2012
133501	MB/OF1721	2012	CAIO/APACHE VIP	2012
133502	MB/OF1721	2012	CAIO/APACHE VIP	2012
133503	MB/OF1721	2012	CAIO/APACHE VIP	2012
133504	MB/OF1721	2012	CAIO/APACHE VIP	2012
133505	MB/OF1721	2012	CAIO/APACHE VIP	2012
133508	MB/OF1721	2012	CAIO/APACHE VIP	2012
133513	MB/OF1721	2012	CAIO/APACHE VIP	2012

DTP, 11 de Março de 2015


Aparecido Serafim

Diretor de Departamento